
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 186 del 28-04-2025 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 186 
del 28-04-2025 

 
 
Ufficio: BIBLIOTECA 
Numero di Settore: 61 
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER ASSOLVIMENTO DIRITTI SIAE PER 
EVENTI CULTURALIPROGRAMMATI "TINA VAGANTE". 

 
VISTO: 

 il T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.00 e s.m.i.; 

 il vigente Statuto Comunale approvato con Deliberazione Consiliare n. 72 del 09.10.91 e 
s.m.i.; 

 il vigente Regolamento Comunale di contabilità approvato con Deliberazione Consiliare n. 
46 del 30.11.2016 e s.m.i.; 

 il Regolamento per lavori, forniture e servizi in economia approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 35 del 09.07.2013; 

RICHIAMATI: 

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 24.12.2024 avente ad oggetto “Approvazione 
del Documento Unico di Programmazione (DUPS) – periodo 2025-2027 (art. 170, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000)” e s.m.i.; 

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 24.12.2024 avente per oggetto “Approvazione 
del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, 
D.Lgs. n. 118/2011)” e s.m.i.; 

 la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2025 avente per oggetto “Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione periodo 2025-2027 (art. 169 del D. Lgs. 267/2000)” e s.m.i.; 

 il Decreto del Sindaco r.g.n. 1 del 01.01.2025 con il quale è stato nominato il dott. Ettore 
Dal Santo quale Responsabile dell’area Amministrativa/Sociale e Culturale; 

ACCERTATA ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa/contabile di cui all’art. 147 
bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in origine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 



COMUNE DI NOVE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 186 del 28-04-2025 

RICHIAMATA la Determina n. 162 del 11.04.2025 avente ad oggetto evento culturale  Giugno 
Novese  spettacolo “Tina Vagante”; 

RITENUTO di particolare importanza dare rilievo a questi avvenimenti e che risulta necessario 
procedere agli incarichi e agli impegni di spesa per lo svolgimento delle iniziative ricomprese nel 
suddetto programma; 

CONSIDERATO che per il corretto svolgimento della suddetta manifestazione occorre prevedere 
all’espletamento delle pratiche S.I.A.E e al successivo pagamento degli oneri derivanti 
dall’esecuzione di musiche tutelate; 

VISTO l’accordo tra la Società Italiana Autori ed Editori (S.I.A.E.) e l’Associazione Nazionale Comuni 
d’Italia (A.N.C.I), sottoscritto al fine di concordare uno specifico trattamento tariffario ai Comuni 
aderenti all’associazione e garantire uniformità di trattamento normativo che consenta la 
semplificazione delle procedure di determinazione della misura dei compensi dovuti per i diritti 
d’autore; 

STIMATO pertanto, sulla base dei dati attualmente in possesso di questo Ente, un costo indicativo 
degli oneri SIAE relativo alla produzione dello spettacolo “Tina Vagante” nel giardino della 
Biblioteca BiblioMuseo Palazzo Baccin il 05 giugno 2025, per un importo complessivo di euro 55,00 
(cinquantacinque/00); 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: espletamento delle 
pratiche S.I.A.E. e al successivo pagamento degli oneri derivanti dall’esecuzione di musiche 
tutelate certificazioni pratiche spettacoli; 

 Importo del contratto: euro 33,58 iva inclusa; 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;  
CONSIDERATO che:  

• che il contributo S. I. A. E. è un onere dovuto per legge,  Legge n. 633/1941, all’articolo 
180, attribuisce alla SIAE in via esclusiva l’attività di intermediazione, per conto degli aventi 
diritto, dei diritti di utilizzazione economica delle opere dell’ingegno.  

 
•Nei compiti istituzionali della SIAE rientra l’attività di concessione di licenze e 
autorizzazioni per l’utilizzazione economica delle opere tutelate, nonché l’incasso dei 
proventi derivanti. 



COMUNE DI NOVE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 186 del 28-04-2025 

 
•In tale ambito non si configurano attività economiche, di acquisizione di beni e servizi, 
riconducibili alle previsioni di cui alla Legge n. 296/2006, commi 1175-1176 (DURC), né al 
Decreto Legislativo n. 33/2013 (obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti 
amministrativi), né alla Legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari). 

 
•In particolare, in merito all’obbligo di applicare le norme sulla tracciabilità dei pagamenti 
prevista dall’art.3 della legge 136/2010 e s.m.i., esso è da escludere ai sensi del paragrafo 
3.6 “Tracciabilità dei soggetti pubblici” della determinazione n. 04 del 7 luglio 2011 dalla 
Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici, la quale stabilisce che “[…] è escluso 
dall’ambito di applicazione della tracciabilità il trasferimento di fondi da parte delle 
amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici (anche in forma societaria) per la 
copertura di costi relativi all’attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi 
ricoperto ex lege, anche perchè tale trasferimento di fondi è comunque tracciato”.  

 
RILEVATA la necessità di provvedere in merito adottando specifico atto di impegno di spesa 
relativo a quanto sopra citato; 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2. DI IMPEGNARE, per le motivazioni espresse in premessa, a favore della S.I.A.E. con sede in 
viale della Letteratura, Roma – C.F.01336610587 P. IVA 00987061009, la somma 
complessiva presunta di € 55,00 (cinquantacinque/00) IVA compresa 22%; 

3. DI IMPUTARE la somma complessiva di 55,00 (cinquantacinque/00) al cap. 3780 codice 
05.02-1.03.02.02.000 SPESE PER ATTIVITA' CULTURALI BIBLIOTECA COMUNALE - SERVIZI 
MANIFESTAZIONI del bilancio di previsione 2025; 

4. DI DARE ATTO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con gli stanziamenti indicati nel Bilancio di Previsione e con i vincoli di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 9 del D.L. 01.07.2009, n. 78 convertito nella Legge n. 102/2009; 

5. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del decreto legislativo 267/2000. 

 

 

 
 

 

 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dal Santo Ettore 
  



COMUNE DI NOVE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 186 del 28-04-2025 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


